
 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 22 
 

Brasília-DF, 29 de Maio de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, no 
uso da competência que lhe conferem o inciso I, parágrafo único, do art. 87 da Constituição 
Federal, e o inciso II, § 5º, do art. 18 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1033, de 29 de Maio de 2009 

Art. 1º Designar ANDRÉ LUIZ SILVA LOPES, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 1044420, RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976, e JOÃO 
DA COSTA MENDONÇA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 6000586, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, no âmbito desta Controladoria-Geral da União, com sede em Brasília-DF, com a 
incumbência de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades referentes aos atos 
e fatos que constan do processo administrativo nº 00190.012969/2008-07, bem como demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração.  
 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 



 

 
 
 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 4° da Portaria CGU n° 49, de 08 de 
fevereiro de 2006, e em conformidade com o art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1028, de 29 de Maio de 2009 
Remover, de ofício, em virtude da conclusão do prazo previsto no processo seletivo de 
remoção extraordinária, a partir de 1° de junho de 2009, o servidor ADEMAR SILVA DA 
CÂMARA JÚNIOR, matrícula SIAPE n° 0002174, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, da Controladoria Regional da União no Estado do 
Amapá para a Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.002955/2006-13. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na 
Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 23 
de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1030, de 29 de Maio de 2009 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor RAFAEL DONOFRE 
FORGHIERI, matrícula SIAPE nº 1460030, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe B, Padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
para a Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, conforme informações 
constantes no processo nº 00190.010606/2006-67. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2° do art. 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e o que consta do processo nº 00190.018959/2008-77, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1029, de 29 de Maio de 2009 
Conceder à servidora MARIA DO CARMO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 0092589, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, horário 
especial de vinte horas semanais e quatro diárias, durante o período de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar de 08 de maio de 2009, conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, 
sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens.  
 
 
 



 

 
DESPACHO 
Brasília, 28 de Maio de 2009                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo, em caráter excepcional, especialmente em razão da finalização do curso, ao 
servidor LUCAS HENRIQUE INÁCIO SANTOS, matrícula SIAPE n° 1549786, ocupante 
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, horário especial para estudante, visando a 
frequência do estágio obrigatório, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o 
primeiro semestre letivo de 2009, em conformidade com o disposto no caput e § 1º do artigo 
98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 
00190.004791/2009-01. Publique-se. 
 

Ressalva-se que a concessão do horário especial não abre precedente de 
qualquer natureza e vincula ao não prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da 
DPPCE/DP/SFC, inclusive, quanto ao eventual deslocamento para outras localidades. 
 

Dia Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 
1º Turno  09:00 às 12:00 09:00 às 12:00 09:00 às 12:00 ------------------ 09:00 às 12:00 

2º Turno  13:00 às 18:00 13:00 às 19:00 13:00 às 19:00 12:00 às 18:00 13:00 às 18:00 

Horas diárias 8h  9h  9h  6h 8h 

Total de horas semanais 40 horas 

 

O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 
cargo do Senhor HENRIQUE CÉSAR SISTEROLLI KAMSHEM, Coordenador-Geral de 
Auditoria da Área de Pessoal e Benefícios e de Tomada de Contas Especial, bem como o 
relato das atividades no final do semestre em curso. 
 
DESPACHO 
Brasília, 29 de Maio de 2009                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo, em caráter excepcional, ao servidor DANILO SAITER GOMES, matrícula SIAPE 
n° 1499789, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, horário especial para 
estudante, visando o curso de Direito, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para 
o primeiro semestre letivo de 2009, em conformidade com o disposto no caput e § 1º do 
artigo 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 
00190.014424/2009-16. Publique-se. 
 

Ressalva-se que a concessão do horário especial está vinculada a que não 
haja prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da SFC/DI/DITRA, inclusive quanto ao 
eventual deslocamento para outras localidades. 
 

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
1º Turno   08:00 às 12:00  08:00 às 12:30  -----------   08:00 às 12:30   08:00 às 12:30 

2º Turno --------- 13:30 às 19:00 12:30 às 18:30 13:30 às 19:00 13:30 às 19:00 

Horas diárias 4h 10h  6h 10h 10h 

Total de horas semanais 40 horas 

 

O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 
cargo do Senhor JOSÉ ANTÔNIO MEYER PIRES JÚNIOR, Coordenador-Geral de 
Auditoria da Área de Transportes, bem como o relato das atividades no final do semestre em 
curso. 



 

 

 
DESPACHO 
Brasília, 29 de Maio de 2009                      
Assunto: GSISTE 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando a necessidade do serviço, conceder à servidora FÁTIMA MARIA DE 
LIMA POMPEU, matrícula SIAPE n.º 0095489, Administrador, em exercício na 
Corregedoria-Geral da União, a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de nível superior, de 
acordo com a Lei n.º 11.356, de 19 de outubro de 2006, a Lei nº 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, e o Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 1017, de 27 de Maio de 2009 
Cancelar as férias do  servidor CÉSAR CARVALHO,  matrícula SIAPE nº  0059881,  
relativas ao exercício de 2009, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de  29 de junho 
a 18 de julho de  2009, consignados  para  o período de  06 a 25 de julho de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1018, de 27 de Maio de 2009 
Cancelar as férias do  servidor FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA,  
matrícula SIAPE nº  1485172,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 12 (doze) dias  
relativos ao período de  29 de junho a 10 de julho de  2009, consignados  para  o período de  
06 a 17 de julho de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1024, de 27 de Maio de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao   servidor MÁRCIO TRAMONT CISNEIROS  
–  Técnico  de Finanças e Controle, no período de 06 de julho a 04 de agosto de 2009,  
referente ao qüinqüênio 05MAI1986  À  03MAI1991,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1025, de 27 de Maio de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ERICSON DE OLIVEIRA FARIA  –  
Analista  de Finanças e Controle, no período de 08 de junho a 07 de julho de 2009,  referente 
ao qüinqüênio 31JUL1991  À  31JUL1996,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 
de dezembro de 1997. 
 



 

 
 
 
PORTARIA 
Nº 1027, de 28 de Maio de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor CARLOS OLINTO DOS REIS  –  
Analista de Finanças e Controle, no período de 24 de agosto a 22 de setembro de 2009,  
referente ao qüinqüênio 27DEZ1990  À 25DEZ1995,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1032, de 29 de Maio de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor PAULO CÉSAR OLIVEIRA DE 
ANDRADE  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 01 de junho a 27 de 
novembro de 2009,  referente aos qüinqüênios 13FEV1982 à 11FEV1987 e de 12FEV1987  
à  10FEV1992,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00190.038050/2007-54. 
NOME FABIANA VIEIRA LIMA DE CARVALHO 
MATRÍCULA 1503876 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE -  01/02/1994 a 01/05/1994 – Assoc. Escola Profissional Doméstica de 

Taguatinga-DF 
- 16/05/1994 a 30/09/1994 – Hecta Consultoria e Administração 
LTDA. 
- 05/06/1995 a 01/07/1997 – Fundação de Ciência Aplicações e 
Tecnologia Espaciais. 
- 02/07/1997 a 13/11/1998 – Manchester Serviços LTDA. 
- 01/06/1999 a 31/10/1999 – Contribuinte Individial. 
- 02/01/2003 a 20/10/2003 – Múltipla Prestação de Serviços e 
Higienização LTDA. 
- 21/10/2003 a 29/07/2005 – Santa Helena Urbanização e Obras 
LTDA. 
 - 05/08/2005 a 01/05/2006 – Serviço Federal de Processamento de 
Dados – SERPRO. 

QUALIDADE DO TEMPO - CELETISTA  

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 29/06/2006, sob regime da 
lei 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 2.845 dias, (dois mil oitocentos e quarenta e cinco dias), 
ou seja, 7 anos, 9 meses e 20 dias,  conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS.  

 
 
 
 



 

 
PROCESSO 00215.000188/2008-36 
NOME RILDO TEIXEIRA LEITÃO JÚNIOR 
MATRÍCULA 1344690 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU-REGIONAL/PE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA 
PERÍODO(S) ENTRE - 16/01/2002 a 05/07/2004 
QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/01/2002, sob Regime da 
Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da 
União); 
- Averbar 857 (oitocentos e cinqüenta e sete dias), ou seja, 2 anos, 4 
meses e 7 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO BRASILEIRO DE 
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA – IBGE. 

 

PROCESSO 00190.002920/2008-38. 
NOME SERGIO AUGUSTO SANTOS DE MORAES 
MATRÍCULA 1261741 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 07/07/1982 a 03/07/1984 – Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos. 
- 05/07/1984 a 19/02/1999 – Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária. 
- 20/02/1999 a 21/01/2004 – União Brasiliense de Educação e 
Cultura. 
- 22/01/2004 a 22/12/2004 – Sociedade Campineira de Educação e 
Instrução. 
- 23/12/2004 a 21/06/2007 – Campanha Nacional de Escolas da 
Comunidade. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 22/06/2007, sob Regime da 
Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da 
União); 
- Averbar 9.115 dias (nove mil cento e quinze dias), ou seja, 24 anos, 
11 meses e 25 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço 
expedida pela INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – 
INSS. 

 

PROCESSO 00190.015089/2008-84 
NOME VIRGÍNIA MARIA NADAF 
MATRÍCULA 1353882 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU-REGIONAL/MT 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/05/1981 a 30/04/1983 – Maria Terezinha Leite Nadaf 

- 26/01/1988 a 17/07/1990 – Telecomunicações de Mato Grosso S A 
Telemat 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme artigo 103, 
inciso V da lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 11/07/2002. 
- Averbar 1.632 dias (mil seiscentos e trinta e dois dias), ou seja, 4 
anos 5 meses e 22 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.  



 

 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
CGU REGIONAL/AL 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: Abril – 2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

ÚTEIS 
1538430 Ana Carolina R. Sampaio AFC NLX1599                      A A        2 
1461837 Celio Lima de Oliveira AFC AHPZ2106 A A A   A A A              A A A   A    10 
1459936 Edvaldo Campelo Junior AFC MVK1323        D        D D          D D   5 
1280891 Joseilton cláudio barbosa TFC MUY 2862 A  A   A A A A    A       A  A A A       11 
1500007 José William Gomes da Silva AFC NLW7528                A A     A     A   A 5 
1211010 Keilla Eudoksa Leite Lopes  AFC JGF8322                      A A        2 
1200620 Marcos Antônio Ferreira Calixto TFC MVG3619                      A A A       3 
1460038 Sergio Moraes Studart AFC KMC6145       D D        D D      D     D   6 
1280705 Veléria Carvalho de O. Macedo AFC MVH0881   A   A  A A    A       A           6 
1353231 Vannildo Cardoso Pinto AFC MVF6697  A A    A                        3 
1503264 Waldemar Luiz de S. Menezes AFC IAL 5359      A A A     A A A A A     A         9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS ABRIL/ 2009 - 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
39706 RAIMUNDO BENEDITO BRAGA FILHO TFC HQB1440             A                   1 
1483044 ROGERIO EDUARDO DE ALMEIDA COQUEIRO AFC NHQ3352             A A A A A   A  A A A   A A A A  13 
1538213 SILVIO ANDRADE DOS SANTOS AFC JIF3356        A      A         A         3 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 



 

 

CGU REGIONAL/PI 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS : abril/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

117882 Adílson José Araújo da Rocha TFC LVU3229                              F  1 
1566811 Anna Clara Rodrigues Ibiapina TFC NHX6970 A A A              A   A  A A A   A A A A  12 

23601 Antonildes Nascimento Assunção TFC LVW9460 A A A   A A A A    A A                  9 
1309889 Clemilson Domingos Rezendes Sanana AFC WXU5660 A A A   A A A A                       7 

10896 Ducilene Viera  dos Santos AFC LVH1418 A A A   A A A A                       7 
1501743 Elizeu Pereira dos Santos Neto AFC LWE3448 A A A   A A A     A A  A                9 
1099271 Elisabete Gomes Pierote Vasconcelos AFC LWL7239 A A A   A A A A    A A                  9 
1102071 Eugênia Maria Costa Siqueira AFC LHO 5432                 A   A  A A A   A A A A  9 
1281455 Euripídes Rodrigues de AndradeFilho AFC LWM4922 A     A A A A    A A A A A   A  A          12 
1571676 Hélio Silva de Sousa Benvindo AFC NIA3990 A  A          A                 A  4 
1002296 José Ricardo Martins Granja AFC LVM0465                 A     A A     A    4 
113410 Ludgero Raulino da Silva Filho AFC LVM3208               A A A   A            4 
571497 Maria Célia Dias Ribeiro dos Santos AFC NHW3804                              A  1 

1062940 Maria Alice Regô Nery Moura TFC NHG3370                 A   A  A A A   A A A A  9 
1444387 Reinaldo da Costa Lima AFC LVR6458 A A A   A A A A    A         A       A   10 
1189838 Wilson Pereira de Sousa AFC LVV1957               A A A   A            4 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:ABRIL 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

ÚTEIS 

199833 Moacir Rodrigues de Oliveira AFC MOI6466 V V V   V V      V V              V   8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 





  

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                        PERÍODO: 17/05/2009 a 23/05/2009 – 3ª SEMANA DE MAIO 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 17/05/2009   à   23/05/2009  
Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  23/05/2009    à   30/05/2009  
Destino   :  Salvador / Cocos / Salvador  
Número da Requisição   :  002046/09  
Valor das Diárias (R$)  :  614,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - 28º Sorteio Público.  

 

Nome       :  EZEQUIAS CONCEICAO DO ROSARIO  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Salvador / Valente / Salvador  
Número da Requisição   :  002109/09  
Valor das Diárias (R$)  :  274,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA, na ação complementar do 
programa Olho Vivo no Dinheiro Público  

 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  23/05/2009    à   30/05/2009  
Destino   :  Salvador / Ibirapuã / Salvador  
Número da Requisição   :  002133/09  
Valor das Diárias (R$)  :  614,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - 28º Sorteio Público.  

 

Nome       :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Salvador / Valente / Salvador  
Número da Requisição   :  002064/09  
Valor das Diárias (R$)  :  336,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ação complementar do programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público.  

 

 



  

 

 

Nome       :  JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Salvador / Valente / Salvador  
Número da Requisição   :  002065/09  
Valor das Diárias (R$)  :  336,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ação complementar do programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público.  

 

Nome       :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição   :  002202/09  
Valor das Diárias (R$)  :  493,82  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar do VII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública.  

 

Nome       :  DANIELA DE SYLOS CASSIMIRO  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Salvador / Catu / Salvador  
Número da Requisição   :  002219/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria dos atos de pessoal (admissão, dispensa, pensões e 
aposentadorias) na Escola Agrotécnica Federal de Catú-BA.  

 

Nome       :  NILDA VILAS BOAS LEMOS  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Salvador / Catu / Salvador  
Número da Requisição   :  002222/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria dos atos de pessoal (admissão, dispensa, pensões e 
aposentadorias) na Escola Agrotécnica Federal de Catú-BA.  

 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   20/05/2009  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  002335/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Circularização - comprovação da existência física dos 
equipamentos adquiridos por conta do Convênio nº 012/2007 - 
Ministério da Cultura.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002283/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  489,89  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do VII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública, que será realizado em Brasília nos dias 21 e 22 de 
maio de 2009.  

 

Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   20/05/2009  
Destino   :  João Pessoa / Natal / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002569/09  
Valor das Diárias (R$)  :  42,24  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte da servidora MAIRA 
SOUZA RODRIGUES POVOA da CGU-
PR/SE/GFOCO/CGU-PR até a Cidade de Natal/RN, que 
participará do Seminário de Gestores Públicos, com saída e 
retorno no mesmo dia.  

 

Nome       :  JOSE DJALMA DA SILVA  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   19/05/2009  
Destino   :  João Pessoa / Baía da Traição / Mamanguape / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002308/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Deslocamento a região dos Municípios sorteados no 28º Sorteio 
de Municípios para verificação, pela equipe precursora, sobre as 
condições de trafegabilidade, alojamento, alem de entrega de 
solicitacões.  
 

 

Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   19/05/2009  
Destino   :  João Pessoa / Baía da Traição / Mamanguape / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002315/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir o Servidor da CGU/PB José Djalma, aos Municípios 
de Baia da Traição e Mamanguape, para verificação, pela 
equipe precursora, sobre as condições de trafegar, alojamento, 
alem de entrega de Solicitacões para 28º Sorteio dos 
Municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Santana do Ipanema / Maceió  
Número da Requisição   :  002174/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião do FACOND  

 

Nome       :  EDVALDO DE ALMEIDA CAMPELO JUNIOR  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Santana do Ipanema / Maceió  
Número da Requisição   :  002175/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião da FACOND  

 

Nome       :  GIVALDO VENANCIO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Santana do Ipanema / Maceió  
Número da Requisição   :  002176/09  
Valor das Diárias (R$)  :  116,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial no transporte dos servidores: Sérgio 
Studart e Edvaldo Campelo, para reunião do FACOND.  

 

Nome       :  EULINA DO REGO FLORES  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Porto Calvo / Maceió  
Número da Requisição   :  002177/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem precursora referente ao 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  FRANCISCO SEPULVEDA DINIZ JUNIOR  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Porto Calvo / Maceió  
Número da Requisição   :  002179/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem precursora referente ao 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Porto Calvo / Maceió  
Número da Requisição   :  002180/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem precursora referente ao 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Porto Calvo / Maceió  
Número da Requisição   :  002181/09  
Valor das Diárias (R$)  :  115,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo Oficial no transporte dos servidores: Eulina, 
Francisco Sepúlveda e Maria Lúcia, na viagem precursora 
referente ao 28º Sorteio de Municípios.  

 
Nome       :  ERISON PASSOS DE MORAES 
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Limoeiro de Anadia / Maceió  
Número da Requisição   :  002182/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem precursora referente ao 28º Sorteio de Municípios.  

 



  

 

 

Nome       :  JOSEILTON CLAUDIO BARBOSA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Limoeiro de Anadia / Maceió  
Número da Requisição   :  002185/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem precursora referente ao 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  CARLOS HENRIQUE FEIJO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Limoeiro de Anadia / Maceió  
Número da Requisição   :  002188/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Viagem precursora referente ao 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Maceió / Limoeiro de Anadia / Maceió  
Número da Requisição   :  002190/09  
Valor das Diárias (R$)  :  115,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte dos servidores: Carlos, 
Erison e Joseilton, na viagem precursora referente ao 28º 
Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  CELIO LIMA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  Maceió / Brasília / Maceió  
Número da Requisição   :  002227/09  
Valor das Diárias (R$)  :  494,80  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar do VII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   30/05/2009  
Destino   :  Goiânia / Maceió / Goiânia  
Número da Requisição   :  001959/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1457,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Complementação de Auditoria Especial conforme autorização, 
msg da Assessoria da Secretaria Federal de Controle-SFC, de 
05/05/09, em Maceió/AL.  

 

Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Goiânia / Santa Tereza de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição   :  002123/09  
Valor das Diárias (R$)  :  338,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização referente a Ferrovia Norte-Sul, Lote 10 - 



  

trecho do Km 1147.20 até o 1223, (GO-239), Ordem de 
Serviço 225195, em Santa Tereza de Goiás/GO.  

 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Goiânia / Santa Tereza de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição   :  002124/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Ferrovia Norte -Sul, trecho do 
lote 10, Km 1147.20 até o Km 1223, Ordem de Serviço 
225195, em Santa Tereza de Goiás/GO.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Goiânia / Santa Tereza de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição   :  002125/09  
Valor das Diárias (R$)  :  343,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dirigir veiculo oficial transportando os servidores Luiz 
Augusto Vieira Silva e Leda Márcia A. Silveira, para 
fiscalização da Ferrovia Norte-Sul, lote 10, em Santa Tereza 
de Goiás/GO.  

 

Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  002214/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proceder visita prévia ao Município sorteado para fiscalização 
do 28º Sorteio Público de Municípios, em Arenópolis/GO.  

 

Nome       :  RENATO BARBOSA MEDEIROS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Goiânia / Arenópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  002217/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proceder visita prévia ao Município sorteado para fiscalização 
do 28º Sorteio Público de Municípios, em Arenópolis/GO.  

 

Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem  :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  002555/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proceder levantamento de documentação referente a Contratos 
de Repasses na CEF-GIDUR, em Anápolis/GO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   29/05/2009  



  

Destino   :  
Belo Horizonte / Itajubá / Paraisópolis / Gonçalves / Belo 
Horizonte  

Número da Requisição   :  002463/09  
Valor das Diárias (R$)  :  940,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de busca conjunta de soluções na universidade federal 
de itajubá. 28º sorteio de municípios - Gonçalves.  

 

Nome       :  CLAUDIO AZEVEDO COSTA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / São João Del Rei / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002424/09  
Valor das Diárias (R$)  :  55,31  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de busca de solução de auditoria na universidade 
federal de São João Del Rei.  

 

Nome       :  MARCIO ALMEIDA DO AMARAL  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / São João Del Rei / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002425/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de busca de solução de auditoria na universidade 
federal de São João Del Rei.  

 

Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / São João Del Rei / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002430/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de busca de solução de auditoria na universidade 
federal de São João Del Rei.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Recife / Gravatá / Recife  
Número da Requisição   :  002373/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar do fórum de combate a corrupção.  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   19/05/2009  
Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição   :  002218/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Levantamento de dados junto a Caixa Econômica Federal de 
caruaru/PE, referente ao 28º sorteio público.  

 



  

Nome       :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   19/05/2009  
Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição   :  002253/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Levantamento de dados junto a Caixa Econômica Federal de 
caruaru/PE, referente ao 28º sorteio público.  

 

Nome       :  RUITA LEITE DE LIMA NETO  
Período da Viagem  :  20/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição   :  002258/09  
Valor das Diárias (R$)  :  493,82  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar VII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública.  

 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   20/05/2009  
Destino   :  Recife / Gravatá / Recife  
Número da Requisição   :  002371/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - a serviço  
Descrição   :  Abertura da caravana da cidadania.  

 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Recife / Gravatá / Recife  
Número da Requisição   :  002372/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar do fórum de combate a corrupção.  
 

 

Nome       :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  002376/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião de ajustes de constatações - IFET-PE 
(CAMPUS BARREIROS). OS 224774.  

 

Nome       :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  002379/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião de ajustes de constatações - IFET-PE 
(CAMPUS BARREIROS). OS 224774.  

 

Nome       :  VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  
Função    :  DAS-1012  



  

Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  002380/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar de reunião de ajustes de constatações - IFET-PE 
(CAMPUS BARREIROS). OS 224774.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem:  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  002415/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Avaliação do novo local da realização do evento Olho Vivo 
e visita aos conselhos comunitários conforme OS 224263.  

 

Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  002416/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a 
serviço-ou a ação que destinar os trabalhos referente a OS 
nº 224263.  

 

Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem  :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Boa Vista / Mucajaí  
Número da Requisição   :  002417/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Avaliação do novo local da realização do evento Olho Vivo 
e visita aos conselhos comunitários conforme OS 224263.  

 

Nome       :  ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  002418/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Avaliação do novo local da realização do evento Olho Vivo 
e visita aos conselhos comunitários conforme OS 224263.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem :  20/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Florianópolis / Fraiburgo / Florianópolis  
Número da Requisição   :  002159/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da Ordem de Serviço nº 216759, relacionada 
à atividade 00041- FISCALIZAÇÃO REGULAR.  



  

 

Nome       :  OSMAR JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Florianópolis / Natal / Florianópolis  
Número da Requisição   :  002626/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1873,71  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda no 28º Sorteio na CGU/Rio Grande do Norte  

 

Nome       :  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001952/09  
Valor das Diárias (R$)  :  593,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização Regular do Programa 09 271 0085 5509 0000 
– Reformulação das unidades de atendimento da 
previdência social, em cumprimento às ordens de serviços 
213808, 199432, 199434, 199435 E 199384.  

 

Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001956/09  
Valor das Diárias (R$)  :  593,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização Regular do Programa 09 271 0085 5509 0000 
– Reformulação das unidades de atendimento da 
previdência social, em cumprimento às ordens de serviços 
213808, 199432, 199434, 199435 E 199384.  

 

Nome       :  EMIR GERALDO DAMIANI  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001958/09  
Valor das Diárias (R$)  :  498,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização Regular do Programa 09 271 0085 5509 0000 
– Reformulação das unidades de atendimento da 
previdência social, em cumprimento às ordens de serviços 
213808, 199432, 199434, 199435 E 199384.  

 

Nome       :  URIEL PEREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  002081/09  
Valor das Diárias (R$)  :  593,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço 213808, 199384, 199432, 
199434 e 199435  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  NORBERTO PEREIRA PLATERO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  



  

Número da Requisição   :  002032/09  
Valor das Diárias (R$)  :  141,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização da Promoção de Debates Acadêmicos sobre 
Prevenção e Combate à Corrupção, por meio da 
participação no III JORNAP - III Jornada Científica de 
Administração Pública na UNESP - Universidade 
Estadual Paulista - Campus Araraquara.  

 

Nome       :  CLAUDEMIR EDSON DE OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição   :  002035/09  
Valor das Diárias (R$)  :  141,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização da Promoção de Debates Acadêmicos sobre 
Prevenção e Combate à Corrupção, por meio da 
participação no III JORNAP - III Jornada Científica de 
Administração Pública na ENESP - Universidade Estadual 
Paulista - Campus Araraquara.  

 

Nome       :  ALEXANDRE CREPALDI NETO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  São Paulo / Marília / Bauru / São Paulo  
Número da Requisição   :  002178/09  
Valor das Diárias (R$)  :  115,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Retirada de Mercadorias Apreendidas - Ato de Destinação 
de Mercadorias SRRF nº 0194 - Ofício MF/EQMAP nº 
078.  

 

Nome       :  MAURICIO GOBATI RAMOS  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   20/05/2009  
Destino   :  São Paulo / Jundiaí / São Paulo  
Número da Requisição   :  002589/09  
Valor das Diárias (R$)  :  25,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Comparecimento à REDUR/JUNDIAÍ para verificação 
dos Contratos de Repasse relativo às Ordens de Serviço 
Nº.S 225961, 226783, 226244, 226230, 226216, 226168.  

 

Nome       :  MAURICIO GOBATI RAMOS  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  São Paulo / Jundiaí / São Paulo  
Número da Requisição   :  002590/09  
Valor das Diárias (R$)  :  25,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Comparecimento à REDUR/JUNDIAÍ para verificação 
dos Contratos de Repasse relativo às Ordens de Serviço 
Nº.S 225961, 226783, 226244, 226230, 226216, 226168.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  



  

Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  002254/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização no Instituto Xingó (OS 220625).  

 

Nome       :  REGINILSON AZEVEDO SANTOS  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  002256/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização no Instituto Xingó (OS 220625).  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  002261/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a 
serviço – Fiscalização (OS 220625).  

 

Nome       :  LUCIANO RAMALHO SANTOS  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Aracaju / Salvador / Aracaju  
Número da Requisição   :  002299/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2622,89  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda no 28º Sorteio na CGU/BA no período de 
20/05/2009 a 10/06/2009.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   20/05/2009  
Destino   :  Aracaju / Ilha das Flores / Aracaju  
Número da Requisição   :  002073/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a 
serviço – Equipe precursora de fiscalização no município 
de Ilha das Flores/SE, em virtude da 28º edição do 
Programa de Fiscalização de Municípios a partir de 
Sorteios Públicos.  

 

Nome       :  FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   20/05/2009  
Destino   :  Aracaju / Ilha das Flores / Aracaju  
Número da Requisição   :  002075/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Equipe precursora de fiscalização no município de Ilha das 
Flores/SE, em virtude da 28º edição do Programa de 
Fiscalização de Municípios a partir de Sorteios Públicos.  

 

 



  

 

Nome       :  TONY KLEBER CARVALHO SANTOS  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   20/05/2009  
Destino   :  Aracaju / Ilha das Flores / Aracaju  
Número da Requisição   :  002076/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Equipe precursora de fiscalização no município de Ilha das 
Flores/SE, em virtude da 28º edição do Programa de 
Fiscalização de Municípios a partir de Sorteios Públicos.  

 

Nome       :  DOMINGOS MANOEL DO NASCIMENTO NETO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  Aracaju / Brasília / Aracaju  
Número da Requisição   :  002203/09  
Valor das Diárias (R$)  :  494,80  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do VII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública, que se realizará em Brasília nos dias 21 e 22 de 
maio de 2009.  

 

Nome       :  ALAN FABIO ALMEIDA LISA  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Aracaju / São Domingos / Aracaju  
Número da Requisição   :  002338/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 170994 E 170998).  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Aracaju / São Domingos / Aracaju  
Número da Requisição   :  002342/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Condução de servidores durante trabalho de fiscalização 
(OS 170994 e 170998).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Palmas / Tupiratins / Palmas  
Número da Requisição   :  002617/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar visita prévia no município sorteado no 28º sorteio, 
município de Tupiratins/TO.  

 

Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  
Período da Viagem   :  22/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Palmas / Tupiratins / Palmas  
Número da Requisição   :  002618/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar visita prévia no município sorteado no 28º sorteio, 



  

município de Tupiratins/TO.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  MICHEL CAVALCANTE PINTO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   27/05/2009  
Destino   :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002239/09  
Valor das Diárias (R$)  :  990,08  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  

Participar do VII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública, conforme mensagem anexa da CGRH/DGI/CGU-
PR. Subsidiar a elaboração de nota técnica final dos 
trabalhos realizados no empreendimento Porcellanati, 
conforme mensagem anexa do Coordenador DIINT.  

 

Nome       :  ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  
Período da Viagem :  18/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  Fortaleza / Tianguá / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002228/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trabalho de fiscalização. Ordens de Serviço: 221162, 
221163, 221164, 221165, 221166 e 221168.  

 

Nome       :  JOAQUIM VALTER FORTE FEIJO  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Fortaleza / Icó / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002288/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização - Ordem de Serviço 
nº 222272.  

 

Nome       :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Fortaleza / Icó / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002287/09  
Valor das Diárias (R$)  :  196,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização - Ordem de 
Serviço nº 222272.  

 

Nome       :  GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Fortaleza / Icó / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002289/09  
Valor das Diárias (R$)  :  188,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores 
Francisco José Ximenes Albuquerque e Joaquim Valter 
Forte Feijó a serviço – trabalho de fiscalização – Ordem de 
Serviço nº 222272.  

 

 



  

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Vitória / Alto Rio Novo / Vitória  
Número da Requisição   :  002236/09  
Valor das Diárias (R$)  :  98,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar reunião prévia no município de Alto Rio 
Novo/ES, referente as ações do 28º sorteio.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Vitória / Alto Rio Novo / Vitória  
Número da Requisição   :  002235/09  
Valor das Diárias (R$)  :  115,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor desta Regional até o município de 
Alto Rio Novo/ES.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  LEYLANE MARIA DA SILVA  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  002145/09  
Valor das Diárias (R$)  :  495,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Análise de documentos.  

 

Nome       :  ROBSON LIMA MENEZES  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  002146/09  
Valor das Diárias (R$)  :  495,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Análise de documentos.  

 

Nome       :  HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  002419/09  
Valor das Diárias (R$)  :  369,96  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Participar do Fórum Brasileiro de Contratações Públicas.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  MANOEL ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002039/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos atinentes à equipe precursora por conta 
do 28º Sorteio de Municípios.  

 



  

Nome       :  MARCELO GONCALO DE AMORIM  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002040/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos atinentes à equipe precursora por 
conta do 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  MADEGNO FLORES  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002042/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar serviços atinentes à equipe precursora por conta 
do 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  ALINE CRISTINE DANA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Cuiabá / Teresina / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002282/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2057,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda à CGU-Regional/PI, conforme email da 
DCOPE - Sorteio de 18.05.2009 em anexo.  

 

Nome       :  FRANKLIN BRASIL SANTOS  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   19/05/2009  
Destino   :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002080/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Treinamento com Assessor da SFC, Sr. Elíbio Estrela, 
sobre MACRO (sistema Aranha) para posterior 
implantação na Regional MT.  

 

Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002198/09  
Valor das Diárias (R$)  :  116,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte de serviços em 
ação de fiscalização - Programa PNATE, no município 
de Cáceres/MT, atendendo OS 222226.  

 

Nome       :  RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002200/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa PNATE atendendo OS  
 



  

222226.  
 

Nome       :  GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   21/05/2009  
Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  
Número da Requisição   :  002201/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa PNATE atendendo OS 
222226.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   29/05/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Palestina do Pará / Marabá / Belém  
Número da Requisição   :  002396/09  
Valor das Diárias (R$)  :  888,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução dos trabalhos de fiscalização referentes ao 
28° Sorteio Público de Municípios, em Palestina do 
Pará/ PA, no período de 21 a 29/05/2009.  

 

Nome       :  MARIZA MAYUMI NAGANO  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   29/05/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Palestina do Pará / Marabá / Belém  
Número da Requisição   :  002397/09  
Valor das Diárias (R$)  :  888,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução dos trabalhos de fiscalização referentes ao 
28° Sorteio Público de Municípios, em Palestina do 
Pará/ PA, no período de 21 a 29/05/2009.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  Teresina / Brasília / Teresina  
Número da Requisição   :  002374/09  
Valor das Diárias (R$)  :  494,80  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do VII Fórum Brasileiro de Contratação e 
Gestão Pública  

 

Nome       :  WILSON PEREIRA DE SOUSA  
Período da Viagem   :  23/05/2009    à   31/05/2009  
Destino   :  Teresina / Sebastião Barros / Teresina  
Número da Requisição   :  002516/09  
Valor das Diárias (R$)  :  847,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar do 28º Sorteio de Municípios  

 

Nome       :  AFONSO BEVILAQUA DE SALES  
Período da Viagem   :  23/05/2009    à   31/05/2009  
Destino   :  Teresina / Sebastião Barros / Teresina  
Número da Requisição   :  002526/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  847,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  O servidor participará do 28º Sorteio de municípios.  

 

Nome       :  EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO  
Período da Viagem   :  23/05/2009    à   31/05/2009  
Destino   :  Teresina / Sebastião Barros / Teresina  
Número da Requisição   :  002528/09  
Valor das Diárias (R$)  :  847,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  O Servidor participará do 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  
Período da Viagem   :  23/05/2009    à   31/05/2009  
Destino   :  Teresina / Sebastião Barros / Teresina  
Número da Requisição   :  002530/09  
Valor das Diárias (R$)  :  701,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  O Servidor participará do 28º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  SEBASTIAO WILSON OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  23/05/2009    à   31/05/2009  
Destino   :  Teresina / Sebastião Barros / Teresina  
Número da Requisição   :  002535/09  
Valor das Diárias (R$)  :  701,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  O servidor participará do 28º Sorteio de municípios.  

 

Nome       :  VITORINO RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  23/05/2009    à   31/05/2009  
Destino   :  Teresina / Sebastião Barros / Teresina  
Número da Requisição   :  002538/09  
Valor das Diárias (R$)  :  701,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  O servidor participará do 28º Sorteio de municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  ANDRE OLIVEIRA DA FONSECA  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Valença / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  002095/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de serviço de fiscalização.  

 

Nome       :  HENRIQUE FLEIUSS CARNEIRO PRADO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Três Rios / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  002137/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em virtude de apuração de denúncia em Furnas, 
tornou-se necessário o deslocamento do servidor ao 
município de Três Rios - RJ, para auditar a execução 
contratual 'in loco".  



  

 

Nome       :  JORGE GREGORIO  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   18/05/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Valença / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  002265/09  
Valor das Diárias (R$)  :  26,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor 
André Oliveira da Fonseca a serviço - trabalho 
relacionado a fiscalização.  

 

Nome       :  JANDER DE PAULA RODRIGUES  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Porto Alegre / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  002467/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2070,35  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Vai prestar ajuda ao 28º Sorteio de Fiscalização de 
Municípios no Estado do Rio Grande do Sul.  

 

Nome       :  ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  
Período da Viagem   :  21/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Porto Alegre / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  002469/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2070,35  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Vai prestar ajuda ao 28º Sorteio de Fiscalização de 
Município no Estado do Rio Grande do Sul.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  002082/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalizar obras na BR-405.  

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   23/05/2009  
Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição   :  002083/09  
Valor das Diárias (R$)  :  439,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor Sérgio Maurício da Silva durante 
fiscalização em obras na BR-405.  

 

Nome       :  IVAN MONTE CLAUDINO  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Natal / Brasília / Natal  
Número da Requisição   :  002221/09  
Valor das Diárias (R$)  :  364,23  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participar do VII Fórum Brasileiro de Contratação e 



  

Gestão Pública, nos dias 21 e 22 de maio de 2009, 
conforme convocação da CGRH/DGI/CGU-PR.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  TATIANE PIRES MADUREIRA SOUZA  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001997/09  
Valor das Diárias (R$)  :  574,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A Servidora se deslocará com destino à Cidade de Belo 
Horizonte/MG, para realização de Inspeção Correcional 
a ser realizada na Universidade Federal de Minas Gerais 
- UFMG, no período de 18 à 22/05/2009.  

 

Nome       :  ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   20/05/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001995/09  
Valor das Diárias (R$)  :  404,02  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O Servidor se deslocará com destino à Cidade de Belo 
Horizonte/MG, para realização de Inspeção Correcional 
a ser realizada na Universidade Federal de Minas Gerais 
- UFMG, no período de 18 à 20/05/2009.  

 

Nome       :  ELIANE BARCARO  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001996/09  
Valor das Diárias (R$)  :  574,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A Servidora se deslocará com destino à Cidade de Belo 
Horizonte/MG, para realização de Inspeção Correcional 
a ser realizada na Universidade Federal de Minas Gerais 
- UFMG, no período de 18 à 22/05/2009. 

 

Corregedoria-Geral da União 
Nome       :  RUBEN DE SEIXAS NETO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição   :  001939/09  
Valor das Diárias (R$)  :  364,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor irá ministrar 02 cursos de *Análise da 
Evolução Patrimonial e Principais Fraudes* em Brasília 
no período de 20 a 22/05, primeira turma e de 03 a 
05/06, segunda turma.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  CRISTOVALTO ALVES ROCHA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  



  

Número da Requisição   :  002301/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2030,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda no 28º Sorteio na CGU/Rio Grande do 
Norte  

 

Nome       :  FLAVIO PINTO DE ANDRADE  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição   :  002381/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2030,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do 28º Sorteio de Municípios.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome       :  MARIA JULIA DE SOUSA CASTRO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  002337/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2448,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda no 28º Sorteio na CGU/Rio Grande do 
Norte no período de 20/05/2009 a 10/06/2009.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome       :  VALERIO VICTORINO ANDRE COELHO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  002302/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2030,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ajuda na execução das atividades de fiscalização do 28º 
Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome       :  WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  002305/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2596,72  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ajuda na execução das atividades de fiscalização do 28º 
Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome       :  VICTOR SANTOS ANDRADE CABRAL  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  002311/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2596,72  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ajuda na execução das atividades de fiscalização do 28º 
Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome       :  RAFAEL DA SILVA ASSUNCAO  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   05/06/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  



  

Número da Requisição   :  002319/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2000,31  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ajuda na execução das atividades de fiscalização do 28º 
Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome       :  LIANA CRISTINA DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   :  002327/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2448,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ajuda na execução das atividades de fiscalização do 28º 
Sorteio Público de Municípios. 

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome       :  
MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE 
GOUVEA  

Período da Viagem   :  18/05/2009    à   19/05/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  001831/09  
Valor das Diárias (R$)  :  225,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião do GT do Pacto contra a Corrupção, 
no instituto ETHOS.  

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  GUSTAVO TOLEDO DE CAMPOS  
Período da Viagem   :  18/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição   :  001984/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  2210,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  MARIA DE FATIMA REZENDE  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Brasília / Montevidéu / Brasília  
Número da Requisição   :  002004/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1712,05  
Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  

Reunião de trabalho sobre o Guia de Auditoria Externa 
Independente no âmbito de projetos selecionados pelo 
Fundo de Convergência Estrutural do Mercosul - 
FOCEM.  

 

Nome       :  PAOLA MARA ALVES SILVEIRA  
Período da Viagem   :  19/05/2009    à   22/05/2009  
Destino   :  Brasília / Montevidéu / Brasília  
Número da Requisição   :  002005/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1647,55  
Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de trabalho sobre o Guia de Auditoria Externa 
Independente no âmbito de projetos selecionados pelo 
Fundo de Convergência Estrutural do Mercosul - 



  

FOCEM.  
 

Nome       :  LEONARDO PINHEIRO CUNHA  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   06/06/2009  
Destino   :  Brasília / Santarém / Brasília  
Número da Requisição   :  002021/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2057,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  MARCOS JOSE DA SILVA NEVES  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   06/06/2009  
Destino   :  Brasília / Santarém / Brasília  
Número da Requisição   :  002022/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2057,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   06/06/2009  
Destino   :  Teresina / Santarém / Teresina  
Número da Requisição   :  002031/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2082,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   06/06/2009  
Destino   :  Vitória / Boa Vista / Vitória  
Número da Requisição   :  002048/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1965,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
Nome       :  MARCOS VENICIO ZANETTI DAVID  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   06/06/2009  
Destino   :  Curitiba / Boa Vista / Curitiba  
Número da Requisição   :  002052/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2363,88  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  DANIEL CASTRO DUARTE  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   06/06/2009  
Destino   :  Florianópolis / Boa Vista / Florianópolis  
Número da Requisição   :  002086/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2363,88  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   07/06/2009  
Destino   :  Salvador / Boa Vista / Salvador  
Número da Requisição   :  002066/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2057,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 

Nome       :  JOSE HELDER BANDEIRA DE SOUSA  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   06/06/2009  
Destino   :  Brasília / Boa Vista / Brasília  
Número da Requisição   :  002108/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2339,34  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  RAFAEL AYOROA RAMOS  
Período da Viagem   :  17/05/2009    à   10/06/2009  
Destino   :  Campo Grande / Macapá / Campo Grande  
Número da Requisição   :  002147/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2813,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 22 

 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 29 de Maio de 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 


